

**KẾ HOẠCH**  
**Đăng cai tổ chức Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc  
năm 2020 tại Quảng Nam**

Căn cứ Quyết định số 2595/QĐ-BGDĐT ngày 11/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020; Kế hoạch số 890/KH-BGDĐT ngày 28/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Đăng cai tổ chức Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 tại Quảng Nam với những nội dung như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ cộng đồng về phòng, chống tai nạn đuối nước học sinh, trẻ em. Tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng an toàn phòng, chống đuối nước và phong trào tập luyện, thi đấu môn bơi nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác phòng, chống đuối nước học sinh, trẻ em.

- Tạo điều kiện cho học sinh, các vận động viên, cán bộ, nhà giáo được giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm về an toàn phòng, chống đuối nước cho học sinh.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức Giải Bơi học sinh phải thiết thực, gắn được nội dung của hoạt động với thực tiễn, góp phần tạo sự lan tỏa trong cộng đồng về ý thức phòng, chống đuối nước cho học sinh, trẻ em.

- Tổ chức Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 phải tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức giải.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao.

- Tuyển chọn và thành lập đội bơi tham gia thi đấu theo đúng đối tượng, độ tuổi qui định tại Điều lệ giải.

**II. Đơn vị, đối tượng, nội dung, thể thức thi đấu**

Thực hiện theo Điều lệ Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 2595/QĐ-BGDĐT ngày 11/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

### III. Thời gian, địa điểm tổ chức giải

**1. Thời gian:** từ ngày 20/10/2020 đến ngày 25/10/2020.

**2. Địa điểm:** Trung tâm Thanh thiếu niên miền Trung, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam (số 226, đường Huỳnh Thúc Kháng, phường An Xuân, thành phố Tam Kỳ).

### 3. Nội dung chương trình

- Ngày 20/10/2020: kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị tổ chức giải.  
- Ngày 21/10/2020: đón tiếp các đoàn, kiểm tra nhân sự, làm thẻ cho các đoàn tham dự giải.

- Ngày 22/10/2020:

+ 14h00: họp Trưởng đoàn, xếp lịch thi đấu.

+ 15h00: tập huấn trọng tài.

- Ngày 23/10/2020: khai mạc giải.

- Ngày 23/10/2020 đến ngày 25/10/2020: thi đấu theo lịch chuyên môn.

- Ngày 25/10/2020: tổng kết, khen thưởng và bế mạc.

### IV. Chương trình khai mạc, bế mạc và tổ chức thi đấu

**1. Lễ Khai mạc:** bắt đầu lúc 07h30 ngày 23/10/2020 tại Trung tâm Thanh thiếu niên miền Trung, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7:30 – 8:00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức giải
8:00 – 8:30	Ôn định tổ chức: các đơn vị tập kết vào vị trí theo biển tên	Ban Tổ chức giải
	Văn nghệ chào mừng	Ban Tổ chức giải
	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức giải
	Phát biểu khai mạc Giải	Lãnh đạo Bộ GDĐT
	Phát biểu chào mừng của đơn vị đăng cai tổ chức giải	Đơn vị đăng cai
	Phát biểu của nhà tài trợ (nếu có)	Đại diện nhà tài trợ
	Tuyên thệ của VĐV	Đại diện học sinh
	Tuyên thệ của trọng tài	Đại diện trọng tài
	Tặng cờ lưu niệm cho đơn vị đăng cai tổ chức Giải	Bộ GDĐT
	Tặng cờ, hoa cho đơn vị tài trợ (nếu có)	Ban Tổ chức giải

	Tặng cờ, hoa lưu niệm cho các đoàn	Lãnh đạo Bộ, UBND tỉnh
08:45	Kết thúc Lễ Khai mạc	

**2. Lễ Bế mạc:** bắt đầu lúc 10h00 ngày 25/10/2020 tại Trung tâm Thanh thiếu niên miền Trung, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
10:00	Ổn định tổ chức: các đơn vị tập kết vào vị trí theo biển tên	Ban Tổ chức giải
10:00 – 11:30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức giải
	Tổng kết, công bố kết quả Giải	UVBTC giải phụ trách chuyên môn
	Phát biểu bế mạc Giải	Trưởng hoặc Phó BTC giải
	Trao thưởng	Ban Tổ chức giải

### 3. Thành phần mời dự

- Trung ương: lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Tổng cục Thể dục thể thao; Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Vụ Giáo dục thể chất; Vụ Thể dục thể thao quần chúng; Hiệp hội Thể thao dưới nước Việt Nam.

- Địa phương: lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Y tế; Thông tin và Truyền thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Công an tỉnh; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Tỉnh đoàn và UBND thành phố Tam Kỳ.

- Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam.

- Các thành viên của Ban Tổ chức Trung ương và địa phương.

### 4. Tổ chức thi đấu: (Có lịch thi đấu riêng).

### V. Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức địa phương giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020.

2. Trưởng Ban Tổ chức cấp tỉnh giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 quyết định thành lập các Tiểu ban trực thuộc và giao nhiệm vụ cho các tiểu ban; quyết định thành lập Ban Tập huấn, Ban Huấn luyện, Đoàn vận động viên tham gia thi đấu giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020.

### VI. Kinh phí

Thực hiện Kế hoạch số 890/KH-BGDĐT ngày 28/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:

**1. Bộ Giáo dục và Đào tạo đảm nhiệm:** cờ, huy chương, giải thưởng, phôi thẻ vận động viên, dây đeo, giấy bóng ép plastic và chế độ cho Ban Tổ chức giải Trung ương, trọng tài.

## **2. Tỉnh Quảng Nam (đơn vị đăng cai) đảm nhiệm**

- Bể bơi và các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức thi đấu.
- Tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, công tác trang trí, khánh tiết cho Giải.
- Văn phòng phẩm, nước uống.
- Chế độ Ban Tổ chức địa phương, lực lượng phục vụ, y tế, an ninh trật tự.
- Các nhiệm vụ phát sinh (nếu có).

## **VII. Tổ chức thực hiện**

### **1. Văn phòng UBND tỉnh**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức giải và các văn bản chỉ đạo thực hiện để tổ chức thành công giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chuẩn bị nội dung phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh trong Lễ khai mạc giải.

- Giới thiệu lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức giải Trung ương.
- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức giải của tỉnh.
- Tham mưu Ban Tổ chức giải cấp tỉnh quyết định thành lập các Tiểu ban làm nhiệm vụ tại Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giới thiệu lực lượng trọng tài (30 trọng tài) gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo; phối hợp tuyển chọn các em học sinh tham gia đội tuyển bơi tỉnh, đảm nhiệm về hồ sơ thi đấu của vận động viên tham gia giải, cử huấn luyện viên, giáo viên tham gia ban huấn luyện.

- Phối hợp với Ban Tổ chức giải Trung ương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp các đoàn về tham dự giải và triển khai các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn trong việc tổ chức giải.

- Tham mưu maket, nội dung giấy mời của Ban Tổ chức giải địa phương; phát hành giấy mời; chuẩn bị công tác lễ tân phục vụ giải.

- Bố trí nhân sự, văn phòng phẩm, máy ép plastic (máy ép nhiệt) và phối hợp với thường trực Ban Tổ chức giải Trung ương kiểm tra hồ sơ nhân sự, in và cấp phát thẻ thi đấu cho vận động viên.

- Bố trí lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ các đoàn về tham gia Giải.

- Tổ chức buổi gặp mặt giữa lãnh đạo địa phương với đại biểu trung ương, đại biểu địa phương, Ban Tổ chức giải cấp trung ương và cấp tỉnh, đại biểu khách mời, trưởng đoàn, huấn luyện viên các đoàn về tham dự giải.

- Chuẩn bị địa điểm, phòng họp các cuộc họp liên quan trong quá trình tổ chức giải.

- Chủ trì, phối hợp đề xuất và tổ chức khen thưởng, công nhận thành tích, đảm bảo quyền lợi đối với học sinh đạt thành tích tại giải bơi.

- Lập dự toán tổng hợp công tác tổ chức giải và khen thưởng các em học sinh đội tuyển Bơi Quảng Nam tham gia thi đấu đạt huy chương gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

### **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, tổ chức khai mạc, bế mạc.

- Tuyển chọn, thành lập đội tuyển bơi của tỉnh, xây dựng kế hoạch huấn luyện, dự toán kinh phí thực hiện.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Tổ chức giải Trung ương, chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản điều hành Lễ khai mạc, trao thưởng, bế mạc giải.

- Đảm bảo toàn bộ điều kiện cơ sở vật chất phục vụ tổ chức thi đấu chuyên môn (bể bơi, các thiết bị chuyên môn tổ chức thi đấu môn bơi); âm thanh đồng bộ (micro, ampli, loa ...) phục vụ công tác điều hành giải; bố trí thiết bị, văn phòng phẩm phục vụ công tác chuyên môn.

- Chuẩn bị địa điểm, các thiết bị phục vụ Lễ khai mạc, thi đấu, trao thưởng, bế mạc và trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức giải bơi.

- Làm bảng tên các đoàn về tham gia giải; trang trí lễ đài, pano, áp phích, băng rôn trên các trục đường chính tại thành phố Tam Kỳ, khu vực tổ chức lễ khai mạc, bế mạc, thi đấu.

- Giới thiệu lực lượng trọng tài (30 trọng tài) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp trình Bộ Giáo dục và Đào tạo; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo cử lực lượng tham gia phục vụ tổ chức giải.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc bố trí nơi ăn, nghỉ cho khách mời, Ban Tổ chức giải, trọng tài và các đoàn vận động viên về tham gia thi đấu.

- Chuẩn bị các địa điểm tham quan du lịch, quảng bá hình ảnh Quảng Nam cho các đoàn về tham dự giải.

- Lập dự toán kinh phí gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, trình Sở Tài chính thẩm định.

**4. Sở Tài chính:** thẩm định dự toán và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động chuẩn bị và tổ chức Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020. Kiểm tra, hướng dẫn, giám sát các khoản chi và thanh toán, quyết toán đảm bảo các quy định hiện hành của Nhà nước.

**5. Công an tỉnh:** triển khai lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình tổ chức và thi đấu giải; đảm bảo an toàn cho các đoàn về tham gia giải trong suốt thời gian tập trung, luyện tập và thi đấu, tham quan du lịch

tại tỉnh Quảng Nam.

## **6. Sở Y tế**

- Chuẩn bị các phương án y tế, bố trí bác sỹ, nhân viên y tế, xe cứu thương và trang thiết bị y tế thường trực tại địa điểm thi đấu.

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại thành phố Tam Kỳ và các địa điểm có tổ chức ăn, ở, thi đấu trong thời gian diễn ra giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 tại Quảng Nam.

## **7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam**

Thực hiện công tác tuyên truyền về tổ chức giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 tại Quảng Nam. Viết bài, đưa tin về Lễ khai mạc, Bế mạc, các nội dung thi đấu trước và trong thời gian diễn ra Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020.

## **8. UBND thành phố Tam Kỳ**

- Thực hiện công tác tuyên truyền, bảo đảm an ninh, trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Tạo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ quá trình tổ chức Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 trên địa bàn.

- Chỉ đạo triển khai dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ các tuyến đường, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp, thông thoáng.

Trên đây là Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 tại Quảng Nam. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan chủ động xây dựng chương trình kế hoạch phối hợp thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND thành phố Tam Kỳ;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX (Hậu).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Tân**